(1) *In gloria est Dei Patris.*

(2) *Neque pro nempe.*

(3) *Utique.*

(4) *Secundum carnem Jesum Christum Deum natum.*

(a) *In antiquioribus mss., namque.*

(b) *Id est, per donatam confessionem, seu per donum nominis, cui omnis lingua conlitteri teneatur. Mox. in ms. Martin. utique, pro itaque.*

(c) *In vulgatis, quia pater major. Abest pater a mss. et ad donantem recte refertur major.*

(d) *Editi, in forma sua; et mox, in forma Dei: castigantur ex mss. Generat porro in æternitate gloriosam tribuendo naturam; renovat autem in tempore, assumpto homini indulgens divinam gloriam.*

(e) *Mss. Martin., Corb. et alii, secundum carnem: male. Colb., Carn. et Germ., secundum Christum, ommissa voce spiritum. Malleus omitti Christum. Et in iis quidem mss. non semel occurrit Christus loco Spiritus.*

(f) *Editi ex deterioris notæ mss. hic addebant, natum. Quiddam hic verborum ludus est inter Deum natum, et Deum mortuum; natum in gloria secundum Spiritum, seu prout Verbum est, et donatum rursus esse in gloria secundum carnem post quam mortuus est: adeo ut gloria Christi Dei a nativitate sit, hominis autem a morte.*

(g) *Ms. Colb. cum Germ., ad confirmandum.*

(h) *Tellerianus codex, ad utilitatem. Unus Colb. cum altero Sorbon., ad humilitatem. Retinendum*

(Rom. viii, 3). Totum autem hoc ad paterni mandati referens obedientiam, subiecit: *Sed ut sciat mundus quoniam ego diligo Patrem, et sicut mandatum mihi dedit (7) Pater, sic facio; surgite, eamus hinc* (Joan. xiv, 31). (g) *Ad consummandum corporeæ passionis sacramentum, per dilectionem efficiendi mandati paterni, festinat exurgens: corporeæ tamen assumptionis statim mysterium pandens, per quam ei tamquam in vite 302 modo palmitis iuessemus, fructum nobis ut palmitibus, nisi ille vitis esset effectus, utilem non daturis* (Joan. xv, 1 et seq.). Atque idcirco manere nos in se per fidem assumpti corporis monet, ut quia Verbum caro factum est, naturæ carnis suæ tamquam viti palmites inessemus: a corporeæ hujus humilitatis assumptione formam paternæ majestatis alienans tum, cum se (h) ad unitatem palmitum vitam professus, agricolam Patrem (i) curiosum hujus vitis ostendit, cujus inutiles atque inferaces palmitis (j) desecans deputaret arduos. Dicens itaque, *Qui me vidit, vidit et Patrem; et, Verba quæ ego loquor, non a me loquor, sed Pater qui in me manet, ipse facit opera sua* (Joan. xiv, 9 et 10); et, *Credite mihi, quoniam ego in Patre, et Pater in me* (Ibid. 14), ut et sacramentum nativitatis et mysterium assumpti corporis manifestaret, per continentiam dictorum ad id veniens ait, *Quia Pater major me est* (Ibid. 28). Et confessum, ut absoluta dicti ratio subesset, et agricolæ et vitis et palmitis subiecit exemplum, assumptionem per id corporeæ humilitatis ostendens. Et hinc causam eundi ad Patrem, et dilectionis lætitiæ cum ad Patrem iret, docens esse oportere, quia major se Pater esset: a quo scilicet esset gloriam resumpturus; apud quem et in quo glorificandus, non novello honore, sed pristino; neque alieno, sed quem apud eum habuit. Si itaque non (k) in ipsum glorificandus est, id

(5) *Natum mortuum.*

(6) *Non habet nihil; hellenismus juxta græcæ Joannis, οὐκ ἔχει οὐδέν.*

(7) *Non exstat Pater in codice Veron.*

cum cæteris ad unitatem. Ut enim habetur in psal. LI, n. 16: *Naturam in se universæ carnis assumpsit, per quam effectus vera vitis genus in se universæ propaginis tenet.* Quod proxime dictum est, a corporeæ hujus humilitatis assumptione formam paternæ majestatis alienans, potest ad Christum ipsum referri, qui cum palmitibus congruere volens, carni propriæ paternam gloriam negaverit, et ita a formæ illius unitate se alienaverit. Verius tamen hoc de membris Christi, de toto scilicet hominum genere interpretari est: qui licet a Christo assumpti, in eo velut in vite palmitis sint, a paternæ tamen gloriæ consortio alienandi tum demonstrantur, cum ostendantur eradicandi a Patre, aut ob infidelitatem, aut ob inutilitatem fructuum negatorum, ut rursus declaratur loco memorato in psal. LI, quem videsis.

(i) *Vetustior e mss. Colb. gloriosæ. Magis placet cum aliis curiosum, id est, qui curam gerat.*

(j) *In ms. Vat. bas., desecandos. Deinde in vulgatis, deputaret arduos dicens ita, Qui me, etc., perturbate.*

(k) *Editi hic, in ipso, et ad calcem numeri subsequenti, glorificatur in Patre. Reponimus in ipsum et in Patrem auctoritate mss.*

est, ut sit in gloria Dei patris; contumeliam adscribe naturæ: si vero, quod ab eo glorificatur, auctoritas est; Patrem majorem in glorificandi auctoritate cognosce.

56. *Qui Pater major, nec Filius minor.*— Quid dispensationem ad impietatem rapis? Quid sacramentum nostræ salutis invadis ad mortem? Glorificatur Filius Pater major est: glorificatus in Patre Filius minor non est. Aut quomodo minor est, qui in gloria Dei patris est? Aut numquid Pater major non est? Major itaque Pater est, dum pater est: sed Filius, dum filius est, 303 minor non est. Nativitas Filii patrem constituit majorem: minorem vero Filium esse nativitatis natura non patitur. Major Pater est, dum gloriam assumpto homini rogatur ut reddat: Filius minor non est, dum gloriam resumit apud Patrem. Atque ita et sacramentum nativitatis, et dispensatio corporationis impletur. Nam et Pater, dum et pater est et glorificat nunc filium hominis, major est: et Pater et Filius unum sunt, dum ex Patre natus Filius, post assumptionem terreni corporis glorificatur in Patrem.

57. *Innascibilitatis et nativitatis non alia natura. Filius natus non coeptus.*— Non habet itaque nativitas naturæ ignobilitatem: quia in forma Dei est, quia ex Deo nascitur. Et cum differre significatione ipsa existimetur innascibilitas a nativitate; nativitas tamen non est extra innascibilitatis naturam, quia non sumpsit aliud quod substituit. Nam tametsi non consecuta sit, ut coinnascibilis effecta sit; accepit tamen ex innascibili Deo esse quod Deus est. Fides igitur nostra, etsi initium nativitatis non apprehendens, unigenitum Deum semper (*supple*, esse) profitetur; quia natura non ferat, ut coepisse eum aliquando confiteatur, cujus nativitas omne initii tempus excedat. Sed quem semper esse et ante tempora confiteatur, natum tamen (a) intemporaliter infinitate non ambigit, eum tamen (1) ex ininitiabilis intelligentiæ nativitate confessam.

58. *Objicitur contra eum ignorantio diei.*— Sed hoc

(1) *Ex ininitiabilis.*

(2) Prius quidem legebatur in codice Veron., quod est eritque; sed secunda manu emendatum fuit, quod

(a) Bad., in *temporalis*. Editiones alix, in *intemporalis*. Mox Er. post Bad., ex *ininitiabilis*. Par. post Lips., ex *ininitiabilis*. Sequimur mss. Non ambigit fides, natum *intemporaliter nativitate*, quem scit natum ab æterno, *nativitatem videlicet ex paterna æternitate summentem*, ut dicitur lib. iv, n. 6. Eum etiam *ex ininitiabilis intelligentiæ nativitate* confitetur, utpote *initium nativitatis non apprehendens*, ut proxime dicebatur: clarius autem lib. xii, n. 31, quia si quid de Filio mens retroacta scrutabitur, nihil aliud scrutantis sensui, quam natum esse et semper esse, semper occurret.

(b) Vat. bas. ms., *sensum communis iudicii interrogo, quid sentiendum est*: glossema subolet, sicut et Martin. in quo legitur, *interrogo an sentiendum est*.

(c) Excusi, *scientia ea etiam, omissio ejus*, quod probe exhibent mss. Christus ut causa generalis, proxime omnibus ad id quod sunt atque erunt auctor assertus est: hic vero ut causa particularis, apprehendere dicitur quæ neque in se neque per se sint,

hæretici ad naturæ contumeliam sumunt, quia dictum est, *Pater major me est*: vel illud, *De die autem et hora nemo scit, neque Angeli in cælis, neque Filius, nisi Pater solus* (Marc. xiii, 32). Ignoratio ergo diei atque horæ objicitur unigenito Deo: ut Deus ex Deo natus non sit in ea naturæ perfectione qua Deus est, cum nesciendi necessitate dominante, jam vis aliqua exterior eo potior sit, quæ tamquam adversum se imbecillum in ignorantia eum infirmitate detineat. Quin etiam ad hujus nos intelligentiæ impietatem hæreticorum furor jure quodam 304 necessarî confessionis compellit, ut ita credendum sit; quia et a Domino ita dictum sit, et videri irreligiosissimum possit, professionis ejus de se protestationem diversæ intelligentiæ nostræ opinione corrumpi.

59. *Auctor omnium nil potest nescire. Qui quæ nec in se nec per se sint scit, multo magis quæ in se et per se. Dies Domini per ipsum et in ipso constituta est.*— Ac primum ante quam dicti ratio et causa memoretur, sensu communis iudicii (b) sentiendum est, an credibile esse possit, ut aliquid ex omnibus nesciat, qui omnibus ad id quod sunt atque erunt auctor est. Si enim omnia per Christum et in Christo, et ita per ipsum, ut omnia in ipso sint; id quod neque extra eum neque non per eum est, quomodo non etiam in scientia ejus sit, cum plerumque (c) scientia ejus ea, quæ neque in se neque per se sint, per virtutem naturæ (d) non nesciæ apprehendat? At vero quod causam nisi ex eo non sumit, (e) et motum ad id, (2) quod est eritque, nisi intra se non capit; quomodo extra ejus naturæ scientiam est, per quam et in qua id quod efficiendum sit continetur? Cogitationes namque humanas non solum presenti motu incitatas, sed etiam instinctu futuræ voluntatis agitandas, Dominus Christus non ignorat, Evangelista testante: *Sciebat enim Jesus ab initio, qui esset non credentes* (3) *et qui esset traditurus eum* (Joan. vi, 65). Naturæ ergo ejus virtus, quæ cognitionem rerum non exstantium capit, et quiescentiam adhuc animorum subituras inquietudines non ignorat, id est exteriorque.